

Số: /KH-THCSNM

Thiên An, ngày tháng 02 năm 2023



**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn nâng cao kỹ năng lồng ghép giới**  
**trong quản lý, giáo dục học sinh của giáo viên trường**  
**THCS Ngô Mây năm học 2022 - 2023**

Thực hiện Công văn số 47/PGDĐT-THCS ngày 27/02/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc tập huấn nâng cao kỹ năng lồng ghép Giới trong quản lý, giáo dục học sinh cho cán bộ và giáo viên chủ nhiệm lớp ở trong các trường THCS trên địa bàn

Trường THCS Ngô Mây xây dựng kế hoạch tập huấn nâng cao kỹ năng lồng ghép Giới trong quản lý, giáo dục học sinh cho cán bộ và giáo viên chủ nhiệm lớp như sau:

**I. Mục đích**

Cung cấp cho người học các kiến thức cơ bản về giới, bạo lực trên cơ sở giới; nguyên nhân và hậu quả của bất bình đẳng giới (BBDG).

Giúp người học nhận diện được các hành vi bạo lực học đường trên cơ sở giới (BLHĐTCSG); chỉ ra được mối liên hệ giữa BBDG với các hành vi BLTCSG an toàn của HS trong trường học. và vấn đề an toàn của học sinh trong trường học.

- Giúp người học nhận diện và phân tích được ảnh hưởng của các khuôn mẫu/ĐKG, sự PBĐXVG trong từng nội dung QLGD HS để có biện pháp đáp ứng giới phù hợp, thay đổi mối quan hệ giới tích cực và hình thành các hành vi thúc đẩy BDG trong lớp/nhà trường.

- Hỗ trợ người học xác định và vận dụng một số định hướng lồng ghép giới (LGG) trong quản lý giáo dục học sinh của GVCN, nhằm xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện, bình đẳng với mọi học sinh.

**II. Nội dung tập huấn**

Phần 1: Các kiến thức cơ bản về giới

- Giới tính và Giới.
- Vai trò giới, định kiến giới và PBĐXVG.
- Cân bằng giới, công bằng giới và BDG.
- Nhạy cảm giới, trách giới và LGG

**Phần 2: Nâng cao nhận thức về bạo lực học đường trên cơ sở giới**

- Các khái niệm cơ bản về bạo lực học đường

- Các hành vi của BLHĐTCSG và XHTDTE trong trường học.
- Thực trạng, hệ quả và nguyên nhân.
- Quy trình xử lý BLG trong trường học và kỹ năng hỗ trợ của GVCN

### **Phần 3: Hướng dẫn LGG trong QLGDHS của GVCN ở trường THCS**

- Sự cần thiết phải lồng ghép giới trong quản lí giáo dục học sinh ở trường trung học cơ sở

- Định hướng lồng ghép giới trong quản lí, giáo dục học sinh ở trường trung học cơ sở hiện nay

#### **III. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: 01 buổi, vào lúc 13h30 ngày 02/03/2023 (Thứ 5)
- Địa điểm: Phòng họp hội đồng trường THCS Ngô Mây

#### **IV. Đối tượng tham dự:**

- Cán bộ quản lí nhà trường
- Giáo viên Tổng phụ trách đội
- Giáo viên chủ nhiệm 11 lớp
- Giáo viên các bộ môn
- Tổ tư vấn, tâm lý học đường và thành viên Câu lạc bộ giáo dục giới tính và Tâm lí học đường theo Quyết định 24/QĐ-NM ngày 24/9/2022

- Nhân viên y tế trường học

#### **V. Báo cáo viên**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Phan Văn Phú	Phó hiệu trưởng	Đã tham gia lớp tập huấn do Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã tổ chức
2	Vũ Thị Thu Hà	Chủ tịch CĐ	
3	Lý Thị Thùy Trâm	GVCN lớp 8A2	
4	Lê Thị Sim	GVCN lớp 6A1	
5	Trần Thị Vân	GVCN lớp 7A1	
6	Trần Thị Mỹ Châu	GVCN lớp 9A3	
7	Phan Quang Vĩ	GV TPT Đội	

#### **VI. Tổ chức thực hiện**

Báo cáo viên chuẩn bị nội dung tập huấn, tổ chức tập huấn theo đúng kế hoạch

Cán bộ thư viện: Chuẩn bị tài liệu có liên quan

Cán bộ thiết bị: Chuẩn bị thiết bị trình chiếu, đảm bảo cơ sở vật chất cho buổi tập huấn

**Kinh phí thực hiện:** Chế độ báo cáo viên thực hiện theo chuyên đề cấp trường là 200.000 đồng và được chi từ nguồn chi thường xuyên được UBND thị xã giao trong năm 2023

**Yêu cầu:** Cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia đúng thành phần, số lượng theo quy định

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai tập huấn lồng ghép giới đối với trường THCS Ngô Mây năm học 2022 – 2023. Đề nghị Tổ trưởng các tổ chuyên môn và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GDĐT thị xã;
- Hiệu trưởng( thay B/c);
- Tổ trưởng các tổ CM (t/h);
- CBGVNV nhà trường;
- Đội TNTPHCM (P/hợp);
- Phụ huynh học sinh;
- Thông báo Website;
- Trang Zalo Official Account;
- Lưu: VT, Chuyên môn (Phú\_3b).

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Phan Văn Phú**